Del resto, alla figura di un giudice dell'esecuzione, aveva fatto menzione Ulpiano anche in altro frammento giurisprudenziale, con analogo riferimento all'apprensione di un pegno (D. 27.9.3.1: *Pignori tamen capi iussu magistratus vel praesidis vel alterius potestatis et distrabi fundus pupillaris potest*), come pure numerosi richiami troviamo in vari provvedimenti dell'imperatore Caracalla: anzitutto, con riferimento ad un ordine magistratuale in due provvedimenti in cui è esplicito il riferimento all'*iussus iure sententiam exsequebatur* (C. 8.17[18].2) e all'*iussus eius, cui ius iubendi fuit* (C. 8.22[23].1), nonché in una costituzione, significativamente raccolta nello stesso titolo 7.53 del Codice Giustiniano, in cui è conservato il frammento in esame, nella quale l'attività esecutiva è attribuita al *praeses provinciae, qui rem iudicatam exequi debet* (C. 7.53.3).

Era questo, del resto, il ruolo attribuito all'*exsecutor* da Macro che, in un noto passo della sua opera *De appellationibus* (D. 49.1.4), ne parlava come di colui che *interpretandi potestatem habuit, velut praeses provinciae aut procurator Caesaris*¹⁶.

6. Alla disciplina del processo di secondo grado è dedicato la lunga disposizione contenuta nel titolo *De appellationibus et consultationibus*, che si apre

¹⁵ Ancora, W. LITEWSKI, *Pignus in causa iudicati captum*, in *SDHI*, 40, 1974, 225 ss.

¹⁶ B. BIONDI, *Appunti intorno alla sentenza nel processo civile romano*, in *Studi Bonfante*, 4, Milano 1930, 86 ss.

con la definizione dei poteri e dei compiti dei giudici *qui de appellatione cognoscent ac iudicabunt* (C. 7.62.6 pr.):

Eos, qui de appellationibus cognoscent ac iudicabunt, ita iudicium suum praebere conveniet, ut intellegant, quod, cum appellatio post decisam per sententiam litem interposita fuerit, non ex occasione aliqua remittere negotium ad iudicem suum fas sit, sed omnem causam propria sententia determinare conveniat, cum salubritas legis constitutae ad id spectare videatur, ut post sententiam ab eo qui de appellatione cognoscit recursus fieri non possit ad iudicem, a quo fuerit provocatum. Quapropter remittendi litigatores ad provincias remotam occasionem atque exclusam penitus intellegant, cum super omni causa interpositam provocationem vel iniustam tantum liceat pronuntiare vel iustam.

In particolare, nel frammento in esame si afferma la regola in base alla quale, una volta proposto l'appello dopo la decisione della lite, non è consentito rimettere la controversia al primo giudice e si stabilisce che quello competente per la fase d'appello deve decidere *omnem causam* con la propria sentenza.